Kết luận này ta không có gì để nghi ngờ cả do việc Đạo An sống đã

cách Khƣơng Tăng Hội không xa về mặt thời gian, mà còn là ngƣời “đã hiệu duyệt các

kinh, chép ghi truyền dịch” nhƣ Cao tăng truyện 1ĐTK 2059 tờ 324a23-24 đã ghi.

Tiểu sử của Đạo An trong Cao tăng truyện 5 ĐTK 2059 tờ 353c11-12 nói An mất vào

năm Thái nguyên thứ 10 (382) nhà Tấn thọ 72 tuổi. Vậy, An phải sinh năm 311, nhƣ thế

chỉ cách thời gian Hội mất hơn 30 năm. Mẫu tin về niên đại An ban thủ ý kinh chú giải

trong lời tựa trên của An, do đó là một mẫu tin sớm nhất liên quan đến Hội và có độ dáng

tin cậy cao. Không những vậy, An còn là một nhân vật kiệt xuất của lịch sử Phật giáo cũng

Lạc dƣơng, Hội viết: “Bèn ở kinh sƣ”. Gọi Lạc dƣơng bằng kinh sƣ, Hội dứt khoát không

thể ở Kiến nghiệp mà làm việc ấy đƣợc, bởi vì năm 220 Tôn Quyền xƣng đế và đóng đô ở

Kiến Nghiệp, nhƣ Ngô chí 2 tờ 16a12 đã ghi, trong lúc Lạc dƣơng vẫn là kinh sƣ của nhà

Ngụy, kẻ thù của Tôn Quyền.

Thêm vào đó, năm Hoàng vũ thứ năm (226) Sỹ Nhiếp chết, Tôn Quyền bộc lộ ý định

thôn tính nƣớc ta của mình, bằng cách ngay năm đó chia Giao châu thành hai châu, nhƣ

Ngô chí 2 tờ 14b6 đã ghi. Hợp phố về bắc gồm Thƣơng Ngô, Nam hải, Uất lâm và Hợp phố

làm Quãng châu, cử Lữ đại làm Thứ sử. Giao chỉ về sau gồm thêm Cửu chân, Nhật nam

truyền. Thầy đây là thầy của Hội, chứ không phải chỉ An Thế Cao, nhƣ có ngƣời đã lầm

tƣởng và bảo Trần Tuệ đã học với An Thế Cao. Thực tế nhƣ Cao tăng truyện 1ĐTK 2059 tờ

324a9-10 đã dẫn, Tổng lý chúng kinh mục lục của Đạo An nói: “An Thế Cao từ Hán hoàng đế

Kiến hòa năm thứ 2 (152) đến trong khoảng Kiến ninh (169-172) của Linh đế hơn 20 năm

dịch ra hơn 30 bộ kinh”. Vậy, An Thế Cao sống cho tới khoảng những năm 170, trong khi

Trần Tuệ gặp Khƣơng Tăng Hội sau khi thầy Hội đã mất, tức từ khoảng năm 220 đến 230.

Trần Tuệ nhƣ thế phải gặp An Thế Cao lúc mới mƣời mấy tuổi, nếu ta giả thuyết Tuệ có học